
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 87749

del 19/11/2024

ORDINANZA N. 384 DEL 19/11/2024

OGGETTO: Reg. Com. n°163 del 18/11/2024- Revoca Ordinanza Dirigenziale n°366/2022 e nuova
disciplina traffico in via dell`Inversata e via Due Giugno

Il Dirigente del Settore

Premesso che:
-  con  precedente  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  48  del  03  marzo  2021  –  recante  ad  oggetto 
“Istituzione della zona a traffico limitato 'Inversata-Due Giugno'  nelle  vie:  largo Salvo D’Acquisto,  via  
dell’Inversata, vicolo dell’Inversata, via Due Giugno, vicolo Lucullo, vicolo Santa Croce, via Pietro Nenni –  
rilevazione elettronica degli accessi” - è stato dato indirizzo al Comando della Polizia Locale di disciplinare 
la circolazione stradale nella direttrice di marcia da Via dell'Inversata (accesso da Largo Salvo D'Acquisto), 
proseguendo lungo Via Due Giugno, quindi Via Pietro Nenni fino all'uscita dalla ZTL in Via Aldo Moro;

- con Ordinanza Dirigenziale nr. 366 del 19 ottobre 2022 è stata data attuazione all'atto di indirizzo ed in data 
02 gennaio 2023 la ZTL è entrata effettivamente in esercizio;

Richiamata,  altresì, la  Deliberazione di Giunta Comunale nr. 55  del 24 marzo 2023 – recante ad oggetto 
“Integrazione strade incluse nelle zone a traffico limitato ZTL 2 e ZTL 3” - a cui è stata data attuazione con 
successiva Ordinanza Dirigenziale nr. 121 del 18 aprile 2023; 
Rilevato che la zona a traffico limitato istituita ha comportato, fin dalla sua istituzione, una serie di criticità 
rispetto  allo  scopo  prefissato  del  miglioramento  della  circolazione  stradale  nell'area  interessata,  criticità 
avanzate da numerose istanze da parte di cittadini e commercianti della zona interessata; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 223 del 14/11/2024 avente ad oggetto “linee di indirizzo per  
la modifica della disciplina della circolazione stradale in via dell'Inversata e via due giugno”;
Ritenuto  che, sulla scorta dei rilievi che precedono, l'Amministrazione Comunale intende revocare la  ZTL 
vigente  ed  introdurre,  in  via  sperimentale,  una  diversa  disciplina  della  circolazione  stradale,  secondo  i 
seguenti indirizzi:

1. istituzione  di  stalli  di  sosta  tariffati (c.d.  “fascia  blu”)  sul  lato sinistro  della  carreggiata  di  Via 
dell'Inversata e di Via Due Giugno;

2. istituzione di stalli di sosta libera (bianchi) sul lato destro della carreggiata di Via dell'Inversata e di 
Via Due Giugno, disciplinati a tempo per 01 ore con il disco orario dalle ore 08:00 alle ore 20:00;

3. istituzione del  limite di velocità a 30km/h su tutto l'itinerario, Via dell'Inversata (da Largo Salvo 
D'Acquisto)/Via Due Giugno/Via Pietro Nenni fino a Via Aldo Moro;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 126 del 31/5/2022;
Viste  le “Linee guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a traffico  
limitato” emanate dal M.I.T. con prot. N. 5050 del 28 giugno 2019;
Visto l’art. 7, comma 11 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Richiamato  il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;
Esaminato il  D.M.  10  Luglio  2002  recante  il  disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;



Dato atto che  l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario 
Capo Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;
Visto il  Decreto Sindacale n°76 del 10/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio, 
l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;  

                                                        REVOCA
L’Ordinanza Dirigenziale nr. 366 del 19 ottobre 2022  con la quale è stata data attuazione alla Deliberazione 
di Giunta Comunale nr. 48 del 03 marzo 2021 – recante ad oggetto “Istituzione della zona a traffico limitato  
'Inversata-Due Giugno' nelle vie: largo Salvo D’Acquisto, via dell’Inversata, vicolo dell’Inversata, via Due  
Giugno, vicolo Lucullo, vicolo Santa Croce, via Pietro Nenni – rilevazione elettronica degli accessi” 
                                              
                                                       O R D I N A

la modifica della regolamentazione della disciplina del traffico nelle seguenti vie e nelle seguenti modalità:

VIA DELL’INVERSATA: (tratto compreso tra l’intersezione con Largo Salvo D’Acquisto e l’intersezione con via Due Giugno)

 Istituzione di limite di velocità a 30 Km/h
 Mantenimento del divieto di transito per i veicoli con massa superiore a 3,5 t

Lato sinistro del senso di marcia:
 Istituzione di una serie di stalli di sosta, paralleli all’asse stradale, a pagamento 

(c.d. fascia blu –zona A4), dalle ore 8:00 alle ore 20:00 di tutti i giorni, tranne la 
domenica e festivi, eccetto veicoli a disposizione di persone  con condizioni di 
disabilità, abbonati e veicoli 100% elettrici.

Lato destro del senso di marcia:
 Istituzione  di  una  serie  di  stalli  di  sosta,  paralleli  all’asse  stradale,  non  a 

pagamento, disciplinati a tempo per 1 ora con disco orario, dalle ore 08:00 alle 
ore 20:00.

 All’altezza dei civici 27/29, mantenimento di uno stallo di sosta riservato agli 
invalidi.

VIA  DUE GIUGNO: (tratto compreso tra l’intersezione con via dell’Inversata e l’intersezione con via Pietro Nenni)

 Istituzione di limite di velocità a 30 Km/h

Lato sinistro del senso di marcia:
 Istituzione di una serie di stalli di sosta, paralleli all’asse stradale, a pagamento 

(cosiddetta fascia blu –zona A4),  dalle ore 8:00 alle ore 20:00 di tutti i giorni, 
tranne  la  domenica  e  festivi,  eccetto  veicoli  a  disposizione  di  persone   con 
condizioni di disabilità, abbonati e veicoli 100% elettrici.

 All’altezza  del  civico  5/A,  mantenimento  di  n°2  stalli  di  sosta  riservati  agli 
invalidi, di cui il primo destinato alla concessione n°6381.

 Tra i civici 13 e 21 mantenimento di una serie di stalli di sosta per motocicli e  
ciclomotori.

Lato destro del senso di marcia:
 Istituzione  di  una  serie  di  stalli  di  sosta,  paralleli  all’asse  stradale,  non  a 

pagamento, disciplinati a tempo per 1 ora con disco orario, dalle ore 08:00 alle 
ore 20:00. 

 Dal  civico  2  al  civico  10,  mantenimento  di  un’area  destinata  ai  veicoli  che 
devono effettuare attività di carico e scarico merci, con fascia oraria 8:00-20:00, 
dove la sosta è consentita per massimo un’ora con disco orario.



La presente Ordinanza diventerà esecutiva 48 ore dopo la regolare apposizione della segnaletica verticale e  
orizzontale  necessaria,  mentre  la  ZTL verrà  disattivata  dalla  mezzanotte  successiva  alla  pubblicazione  del 
presente atto ed avrà validità fino a diverso provvedimento.

Ogni precedente regolamentazione in contrasto con la presente ordinanza è da intendersi revocata. 
Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica stradale, nei modi  
previsti dal D.P.R. 495/92.
Il Comando POLIZIA LOCALE e le Forze dell’Ordine tutte, cureranno l’osservanza del presente provvedimento.

INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale nonché  
ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta  
osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si avverte 
che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
notificazione, al TAR del Lazio. 

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dpps172.5800@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@peccarabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE DELL’VIII  SETTORE LL. PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
AI VIGILI DEL FUOCO- SALA OPERATIVA com.roma@cert.vigilfuoco.it

AL C.O. 118 c/o ARES - A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.ares118.it
A Ufficio Contr.ni e Ufficio Permessi P.L. INTERNA
AL M.I.T. dip.trasporti@pec.mit.gov.it

urp@mit.gov.it
ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE 

ALBO PRETORIO ON LINE
AL SINDACO segreteria sindaco@comune.tivoli.rm.it
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO a.moroni@comune.tivoli.rm.it   

Tivoli, lì 19/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:a.moroni@comune.tivoli.rm.it
mailto:dip.trasporti@pec.mit.gov.it
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4408 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 384 del 19/11/2024

Oggetto: Reg. Com. n°163 del 18/11/2024- Revoca Ordinanza Dirigenziale n°366/2022 e nuova disciplina traffico 
in via dell`Inversata e via Due Giugno

Dell'Ordinanza 384 del 19/11/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 30 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 19/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	Lato sinistro del senso di marcia:
	Lato destro del senso di marcia:
	Lato sinistro del senso di marcia:
	Lato destro del senso di marcia:

